
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

 

Katedra agroenvironmentální chemie a výživy rostlin 

 

 

 
 

 

 

Nitrifikace amonného dusíku obsaženého v kapalné fázi 

digestátu jako předstupeň biologického odstraňování 

sulfanu z bioplynu 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 
Autor práce: Bc. Pavel Růžička 

 

Vedoucí práce: Ing. Pavel Švehla, PhD. 

 

 

 
© 2016 ČZU v Praze  

  



 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Nitrifikace amonného dusíku obsaženého v ka-

palné fázi digestátu jako předstupeň biologického odstraňování sulfanu z bioplynu" jsem vy-

pracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury 
[...]
dusitanu na dusičnan. Předpokládá se, že za to může zvýšená koncentrace HNO2 (a její 

inhibiční vliv na proces nitritace i nitratace) v reakci na pokles pH uvolněním vodíkových iontů 

při nitritaci (Anthonisen et al., 1976).  

 

3.2.3 Denitrifikace 

 

Denitrifikace znamená redukci dusičnanů a dusitanů na N2 nebo N2O. Mohou ji 

provádět četné organotrofní bakterie, jako např. rody Micrococcus, Pseudomonas, 

Chromobacterium, Denitrobacillus. Schematicky je možné ji zapsat, jak je uvedeno níže (14) 

(Chudoba et Dohányos, 1991). Jedná se o anoxický proces, při kterém jako konečný akceptor 

elektronů slouží dusitan a dusičnan. Donorem elektronů je organická látka, což je případ 

heterotrofní denitrifikace (Ciudad et al, 2005), nebo v případě autotrofní denitrifikace 

anorganické látky jako např. H2, Fe
2+

, Mn
2+

, NH4
+
 nebo redukované formy síry. 

 

Ared + NO3
-
 → N2 + Aoxid + energie  (14) 

 

Při denitrifikaci využívá bakterie (v tomto případě jde o studii zaměřenou na 

Pseudomonas stutzeri) oxidované formy dusíku jako konečný akceptor elektronů pro buněčné 

bioenergetické pochody za anarobních, mikroaerofilních a výjimečně dokonce aerobních 

podmínek. Během procesu denitrifikace, který sestává ze čtyř po sobě následujících kroků, se 

zapojuje několik methaloproteinů, které katalyzují redukci dusičnanu na dusitan, oxid dusnatý 

(NO) a nakonec oxidu dusného (N2O) na plyný dusík (N2). Tyto methaloenzymy zahrnují 

nitrát reduktázu, dusitan reduktázu, NO reduktázu a N2O reduktázu (Lalucat et al, 2006). NO 

je navíc silným ligandem pro ionty kovů, a tak inhibuje všechny enzymy v denitrifikačním 

dýchacím řetězci, jelikož všechny nesou ionty kovů v aktivním místě. Zejména citlivý na 

působení NO je poslední krok denitrifikace, tj. redukce N2O na N2 (Kučera et al, 1986). 

 

V níže uvedené tabulce (Tab. 8) je schematicky znázorněna změna oxidačního čísla 



- 23 - 

 

dusíku během celého procesu nitrifikace a denitrifikace. 

 

Tab. 8 Změna oxidačního čísla dusíku při nitrifikaci a denitrifikaci (Chudoba et Dohányos, 

1991) 

Ox. číslo Oxické podmínky Anoxické podmínky 

-3 NH4
+
       

-2 Nitrosomonas    

-1  NH2OH      

0       N2 

+1   HNO   N2O  

+2     NO   

+3    NO2
-
    

+4 Nitrobacter Fakultativní anaerobové 

+5    NO3
-
  

 

3.2.3.1 Autotrofní denitrifikace se sírou jako donorem elektronů 

 

 V rámci této práce je krokem navazujícím na nitrifikaci digestátu právě autotrofní 

denitrifikace se sírou, při které bude využit již nitrifikovaný substrát a v něm obsažené 

oxidované formy dusíku. Některé sloučeniny síry jako S
2-

, S
0
, S2O3

2-
, S406

2-
, SO3

2-
, zejména 

pak sulfan vznikající při tvorbě bioplynu, jsou škodlivé pro životní prostředí. Právě autotrofní 

bakterie ho ale dokážou využít při současné redukci dusičnanu (Fajardo et al., 2012). Právě 

bioplyn je bohatý na sulfan, který je potřeba odstranit, aby mohl být bioplyn dále využit. 

Sulfan je tedy v tomto případě použit jako donor elektronů v autotrofní post-denitrifikační 

úpravě (Kleerebezem et Mendez, 2002). Mezi zástupce těchto autotrofních bakterií patří např. 

rody Thiobacillua denitrificans a Thimicrospira denitrificans. Tyto sirné bakterie mohou 

oxidovat sulfid až na síran či síru, jak uvádí reakce (15) a (16). Ovšem v anaerobních 

podmínkách bývají vždy přítomny i protisměrně působící sulfátreduktanty (SRB), a tak v 

produktech této „parciální biooxidace“ obvykle převládá elementární síra (Straka et Ciahotný, 

2010; Fajardo et al., 2012). Zjednodušené schéma celého procesu je zobrazeno obrázku (3), 

včetně meziproduktu NO2
-
. 

  

  



- 24 - 

 

S
2-

 + 1,6 NO3
-
 + 1,6 H

+
 → SO4

2-
 + 0,8 N2 + 0,8 H2O  (15) 

 

S
2-

 + 0,4 NO3
-
 + 2,4 H

+
 → S

0 
+ 0,2 N2 + 1,2 H2O  (16) 

 

 

Obr. 3 Zjednodušené schéma biochemického procesu autotrofní denitrifikace (Xu et al., 

2006) 

 

Stejně jako nitrifikace i denitrifikace podléhá vlivu inhibičních faktorů. Dvěma 

hlavními faktory jsou pH a teplota. Autotrofní denitrifikace může probíhat za různých teplot 

v závislosti na konkrétní denitrifikační bakterii. Optimální teplota je uváděna v rozmezí mezi 

28 a 30 °C (Claus et Kutzner, 1985). Jiná práce (Oh et al., 2000) uvádí jako ideální teplotu 33 

až 35 °C. Teplota mezi 40 – 50 °C je již považována za inhibiční (Koenig et Liu, 2004). 

Nezanedbatelný je i vliv pH. Jak uvádí Oh et al. (2000), autotrofní denitrifikace je inhibována 

při hodnotách pH nižších než 6 a vyšších než 9. Ke stejným závěrům dospěl i Fajardo et al. 

(2012). Optimální hodnota, při které by mohlo být dosaženo maximální účinnosti, byla 

navržena v rozmezí od pH 7,5 až 8 (Claus et Kutzner, 1985) dle Oh et al. (2000) poté 6,5 až 

7,5.  

 

Jako u nitrifikace, i zde se projevuje inhibiční vliv dusíkatých sloučenin. Jak uvádí Oh et 

al. (2000), inhibice denitrifikace se objevila, když koncentrace NO3
-
 dosáhla kolem 660 mg/l. 

Inhibičním mechanismem byla v tomto případě substrátová inhibice z důvodu nadměrné 

koncentrace NO3
-
. Inhibičně působí od koncentrace 2000 mg/l i SO4

2-
. V případě dusitanů se 

inhibice objevila již při velmi nízkých koncentracích. Autotrofní denitrifikační bakterie jsou 



- 25 - 

 

tedy velmi citlivé k dusitanům, ale relativně tolerantní k dusičnanům, sulfátu a thiosulfátu.  

Dle Fajardo et al. (2013) se jako inhibiční faktor projevil i sulfid při koncentracích > 200 mg 

S
2-

.l
-1

. Inhibice procesu o 50 % byla pozorována při koncentracích NO2
-
 > 48 mg.l

-1
.   



- 26 - 

 

4 Materiál a metody 

 

4.1 Zdroj kapalné fáze digestátu 

 

Digestát byl pořízen z bioplynové stanice Nový Dvůr v Kunovicích u Uherského 

Hradiště vedle areálu farmy ZEVOS a.s., která slouží pro chov prasat. Tato stanice 

zpracovává denně v průměru 110 m
3
 kejdy, 5 tun masokostní moučky, 5 tun travní hmoty 

(senáž, siláž). Celková sušina substrátu činila 11 – 12 %. Stanice se skládá z homogenizační 

(míchací jímky) o objemu 150 m
3
, dále reaktoru (fermentoru) o objemu 4000 m

3
, plynojemu o 

objemu 1000 m
3
, pasterizační vany určené k dezinfekci substrátu při 70 °C po dobu 1 hodiny 

a skladovací jímky o objemu 3000 m
3
 pro skladování digestátu, který se dále aplikuje na 

ornou půdu podle agrotechnických lhůt. Vzniklý bioplyn je spalován v kogeneračních 

jednotkách za vzniku elektrické energie a tepla, které je topnými rozvody rozváděno do areálu 

bioplynové stanice a zemědělského podniku.  

 

V den začátku experimentu (9. 6. 2014) byla koncentrace N-amon v kapalné fázi 

digestátu 2,58 g/l. Průměrná hodnota po dobu konání experimentu (9. 6. 2014 až 16. 2. 2015) 

poté 2,61 ± 0,23 g/l. Počáteční hodnota pH byla 8,20 a průměrná 8,16 ± 0,89., jak ukazuje 

 Tab. 9. hodnota CHSK odstředěného vzorku se pohybovala v průměru kolem 9,40 ± 1,19 g/l. 

 

Tab. 9 Charakteristika použitého digestátu 

Měřená veličina Jednotka Průměrná hodnota 

pH  8,16 

N-amon g/l 2,61 

CHSK (odstředěný vzorek) g/l 9,40 

KNK 6,5
2
 mmol/l 56,30 

P-celk mg/l 251,00 

N-celk g/l 2,35 

NL
3
 mg/l 5,18 

                                                 
2
 Většina vod se vyznačuje určitou tlumivou neutralizační kapacitou (kyselinovou, zásadovou), takže při 

přidávání silné kyseliny, resp. louhu do vzorku vody se pH vzorku nemění přímo úměrně dávce kyseliny, resp. 

louhu, ale v určitém rozmezí dokáže voda vázat vodíkové nebo hydroxidové ionty. Kyselinová neutralizační 

kapacita (KNK) při hodnotě pH 6,5 nás tedy informuje o schopnosti vody vázat vodíkové ionty.   
3
 Nerozpuštěné látky, tj. ukazatel, jehož hodnota vypovídá, kolik nerozpuštěných organických látek je v odpadní 

vodě.  



- 27 - 

 

4.2 Popis laboratorního modelu 

 

Reaktor (viz. Obr. 5 a Obr. 4) sestával z válce z plexiskla o objemu 1,5 l. Reaktor byl trvale 

provzdušňován s využitím akvaristických vzduchovacích motorků zajišťujících 

hrubobublinnou aeraci. Plnění reaktoru probíhalo kontinuálně, digestát byl čerpán 

z plastového kanystru peristaltickým čerpadlem PCD 21. Kapalná fáze digestátu z reaktoru 

přetékala přepadem do dosazovací nádrže, ve které byly odebírány vzorky pro stanovování 

výstupních hodnot. Jednalo se tedy o model CSTR (continuous flow stirred-tank reactor – 

aktivační systém s ideálním promícháváním), kde aerace sloužila zároveň k promíchávání 

obsahu reaktoru. Pokusy byly provedeny bez regulace pH v reaktoru.  

 

 

Obr. 4 Schéma reaktoru 



- 28 - 

 

  

Obr. 5 Reaktor 

 

Pro zapracování nitrifikace byl reaktor zaočkován vratným aktivovaným kalem, který 

pocházel z Ústřední čistírny odpadních vod Praha (ÚČOV Praha). Jedná se o mechanicko-

chemicko-biologickou čistírnu s průměrným přítokem necelé 4 m
3
/s odpadní vody. 

Biologicky je odstraňováno uhlíkové znečištění a částečně nitrifikován amoniakální dusík. 

Fosfor je odstraňován sražením železitými solemi. Přebytečný kal je po zahuštění na 

odstředivkách smísen s primárním kalem a čerpán do dvoustupňových vyhnívacích nádrží, 

kde je udržována teplota 55 °C. Vyhnilý kal je pak odvodňován na odvodňovacích 

odstředivkách. Bioplyn vznikající při vyhnívání kalu je zde taktéž využíván k výrobě tepla a 

elektrické energie
4
. 

 

                                                 
4
 Ústřední čistírna odpadních vod. Pražské vodovody a kanalizace 



- 29 - 

 

4.3 Analytické metody 

 

V průběhu experimentu byly v pravidelných časových intervalech 3 až 7 dní 

vyhodnocovány následující veličiny pomocí uvedených měřících přístrojů, metod a výpočtů 

(Tab. 10), které budou blíže popsány dále. Veličiny byly měřeny jak na vstupu (kanystr 

s kapalnou fází digestátu), tak v reaktoru i na výstupu viz. Tab. 10. V reaktoru byla zároveň 

trvale umístěna sonda zaznamenávající teplotu, pH a koncentrace O2. Získaná data byla 

zaznamenávána programem Magic XBC. Pro spektrofotometrická stanovení byl použit 

spektrofotometr HACH DR/4000. Vzorky byly připravovány v odstředěné formě (odstředění 

na odstředivce při 9000 ot/min). Všechna analytická stanovení proběhla dle Horákové (2003). 

 

Tab. 10 Měřené veličiny a použité přístroje, metody a výpočty 

Měřená veličina Místo měření Jednotka Použitý přístroj / metoda 

pH Vstup, reaktor  WTW pH 340i 

O2 reaktor mg.l
-1

 WTW 0xi 340i 

Teplota reaktor °C WTW 0xi 340i 

Průtok Q Vstup ml.den
-1

 Peristaltické čerpadlo PCD 21 

N-amon Vstup, výstup g.l
-1

 Indofenolová metoda 

N-NO2
-
 Výstup mg.l

-1
 

Metoda s využitím činidla tvořeného 

amidem kyseliny sulfanilové a  

NED-dihydrochloridem 

N-NO3
-
 Výstup mg.l

-1
 

Metoda s 2,6-dimethylfenolem 

a kys.amidosírovou 

CHSK Vstup, výstup g.l
-1

 
Stanovení dichromanem draselným 

(CHSKCr) 

BV
5
 

- kg.m
-3

.den
-1

 
Výpočet s využitím „Průtok Q“ a  

„N-amon“ 

 Volný amoniak 

(FA) 
 mg.l

-1
 Výpočet viz níže 

 

Volná kyselina 

dusitá (FNA) 

 mg.l
-1

 Výpočet viz níže 

                                                 
5
 Objemové zatížení dusíkem 



- 30 - 

 

N-NO2/(N-

NO2+N-NO3) ratio 
 % Výpočet (Li et al., 2011) 

Účinnost 

odstranění N-amon 
 % Výpočet viz níže 

 

4.3.1 Stanovení N-amon 

 

Jak již bylo uvedeno, amoniakální dusík se vyskytuje v odpadních vodách jako 

disociovaný ion NH4
+
 a nedisociovaný NH3. Chemickými metodami ale nelze rozlišit jejich 

koncentraci, a proto se vždy stanovuje součet obou forem. V rámci tohoto pokusu byla 

použita indofenolová metoda, která je založena na reakci amoniaku, chlornanu a salicylanu 

v alkalickém prostředí. Výsledkem reakce je sloučenina indofenolového typu, která se 

v alkalickém prostředí disociuje na modré indofenolové barvivo, které je dále 

spektrofotometricky měřeno. Jako katalyzátor se používá nitroprusid sodný a přidává se též 

citronan sodný, který brání rušivému vlivu kationtů vápníku a hořčíku (Horáková, 2003). 

 

4.3.2 Stanovení N-NO2
-
 

 

Při stanovení dusitanů se využívá schopnosti kyseliny dusité diazotovat
6
 aromatické 

látky. Vzniklé diazoniové soli reagují s jiným arylaminem za vzniku barviva, které je vhodné 

pro spektrofotometrické stanovení. V rámci pokusu byla použita metoda s  NED-

dihydrochloridem (N-(1-naftyl)-1,2-ethylendiamindihydrochlorid). K diazotaci byl použit 

amid kyseliny sulfanilové. Celá reakce probíhala v prostředí okyselením kyselinou 

fosforečnou a výsledný růžově zbarvený produkt byl spektrofotometricky měřen při vlnové 

délce 540nm (Horáková, 2003).  

 

4.3.3 Stanovení N-NO3
- 

 

V rámci tohoto pokusu byla použita ke stanovení dusičnanů spektrofotometrická 

metoda využívající schopnosti kyseliny dusičné nitrovat některé aromatické látky (v rámci 

                                                 
6
 Diazotace je chemická reakce, při které na aromatické primární aminy působí směsi dusitanu a nadbytku 

anorganické kyseliny za vzniku diazoniové soli.  



- 31 - 

 

pokusu byl použit 2,6-dimethylfenol) za vzniku barevných nitroderivátů. V prostředí 

okyseleném kys. amidosírovou se kyselina dusičná uvolní z dusičnanů přítomných ve 

zkoumaném vzorku (Horáková, 2003). 

4.3.4 Stanovení CHSK 

 

CHSK neboli chemická spotřeba kyslíku je analytická metoda, kterou se stanovuje 

suma všech organických látek pomocí kyslíku spotřebovaného na jejich chemickou oxidaci 

(Chudoba et al., 1991). V rámci pokusu byla použita nejrozšířenější metoda stanovení CHSK 

dichromanem draselným (CHSKCr), která jako oxidační činidlo používá právě dichroman 

draselný. Oxidace probíhá v silně kyselém prostředí kyseliny sírové při dvouhodinovém varu. 

Oxidace je katalyzována stříbrnými ionty. Přidává se ještě síran rtuťnatý, který maskuje 

chloridy, které by se oxidovaly na Cl2 a při stanovení CHSKCr by způsobovaly pozitivní 

chybu. Při reakci je dichroman draselný redukován za vzniku chromitého iontu, jehož 

koncentrace je úměrná obsahu organických látek ve vzorku vody a který se stanovuje 

spektrofotometricky. Při hodnocení CHSK v rámci tohoto experimentu muselo být počítáno 

ještě s další pozitivní chybou, protože při vysokých koncentracích dusitanů je jimi dichroman 

taktéž redukován
7
 (Horáková, 2003). 

 

4.3.5 Výpočet FA, FNA 

 

Koncentrace volného amoniaku (FA) a volné kyseliny dusité (FNA) byly vypočteny na 

základě rovnic (17, resp. 18) převzatých z literatury (Anthonisen et al., 1976). 

 

  

                                                 
7
 Dusitany se odečtou od celkové hodnoty CHSK ve výstupu. Hodnota CHSK ve výstupu se vynásobí 

koeficientem 1,1422 a výsledné číslo se odečte od naměřené koncentrace CHSK ve výstupu. 



- 32 - 

 

4.3.6 Výpočet objemového zatížení 

 

Objemové zatížení dusíkem BV [kg.m
-3

.d
-1

] bylo počítáno dle vzorce: 

 

Q … koncentrace dusíku na přítoku do reaktoru (kg. m
-3

) 

S … přítok (m
3
.d

-1
) 

V … objem reaktoru (l) 

 

4.3.7 Výpočet účinnosti odstraňování N-amon 

 

Výpočet účinnosti odstraňování N-amon (EN-amon) vycházel z výpočtu účinnosti 

aktivačního systému na ČOV, který je definován vztahem: 

 

C1 … koncentrace N-amon na vstupu 

C2 … koncentrace N-amon na výstupu 

  



- 33 - 

 

5 Výsledky 

 

Experiment byl zahájen 9. 6. 2014 zaočkováním reaktoru vratným aktivovaným kalem. 

Celý reaktor byl nejdříve zcela naplněn inokulem a teprve poté bylo zahájeno dávkování 

kapalné fáze digestátu. Teplota v laboratoři se pohybovala mezi 21-25 °C. V rámci pokusu 

byla průměrná teplota v reaktoru 23 ± 1,75 °C. V průběhu experimentu bylo provedeno 

celkem 34 měření v časovém rozestupu 3 – 7 dní, pokud nepočítáme delší pauzu na přelomu 

roku 2014 a 2015. Experiment probíhal standardně s výjimkou: 

 

- 127. dne experimentu, kdy došlo k ucpání přítoku a po jeho uvolnění k prudkému 

vzestupu pH  

- 194. dne, kdy došlo k ucpání vstupu a poklesu hladiny v reaktoru na 1200 ml 

- 220. dne, kdy došlo k prasknutí hadičky na výstupu z reaktoru a poklesu jeho hladiny 

na 500 ml 

 

Účinnost převedení N-amon na oxidované formy byla limitována neutralizační kapacitou 

(resp. koncentračním poměrem HCO3
-
/N-amon) a dosahovala v průměru 56 ± 11,42 % (Graf 

3). Jediným parametrem, který byl v rámci pokusu cíleně regulován, byl průtok a na něj navá-